АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

САЯНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        18.02.2022
с. Нагорное                                     № 26-п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2022- 2024 ГОДЫ»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, » и Федерального закона от 06.07.2016  № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О противодействии терроризму" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия терроризму  и обеспечения общественной безопасности», руководствуясь п. 17 ст. 8 Устава муниципального образования Нагорновского сельсовета
терроризму  противодействию  экстремистской направленности», Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по  противодействии », от 25.07.2002 № 114-ФЗ                                        «О  терроризму противодействии                 в целях реализации требований Федеральных законов от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма годы»  согласно приложения.2024  –  2022  на  территории Нагорновского сельсовета   на   экстремизма  и
2. Постановление администрации Нагорновского сельсовета от 26.05.2017 № 14-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Нагорновского сельсовета на 2017-2021 годы» отменить.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном издании «Нагорновские ведомости» и подлежит размещению на  странице Нагорновского сельсовета на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.adm-sayany.ru.

Глава Нагорновского сельсовета                                     Е.В. Николаева

Приложение № 1

к постановлению администрации

Нагорновского сельсовета

от 18.02.2022  № 26-п
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика терроризма  экстремизма и
на   территории Нагорновского сельсовета
на  годы»2024  –  2022
	Ответственный

исполнитель программы
	Администрация Нагорновского сельсовета

	Цели программы
	- проведение информационно-пропагандистских мероприятий с населением Нагорновского сельсовета, по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма;

- усиление антитеррористической защищенности объектов коммунальной и социальной сфер и обеспечение надлежащего уровня безопасности мест массового пребывания людей и отдыха населения;

- профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений;

- укрепление межнационального согласия.

	Задачи программы
	- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Нагорновского сельсовета;

-привлечение граждан, общественных организаций для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

-проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение терроризма;

-повышение бдительности населения.

	Целевые показатели

программы
	Число совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Нагорновского сельсовета:

2022 год – 0;

2023 год – 0;

2024 год - 0

	Сроки и этапы

реализации программы
	Реализация Программы осуществляется
с 2022 года по 2024 год в три этапа:

I этап – 2022 год;

II этап – 2023 год;

III этап – 2024 год.

	Объемы и источники финансирования

программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Нагорновского сельсовета:

2022 год – 500,00 руб.

2023 год – 500,00 руб.

2024 год – 500,00 руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы
	- снижение возможности совершения террористических актов на территории Нагорновского сельсовета;

- создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории сельсовета жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы в учреждениях образования, культуры, где постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Настоящая программа дает возможности улучшить антитеррористическую защищенность объектов коммунальной и социальной сфер, а также снизить существенную социальную напряженность, вызванную боязнью людей при возникновении террористической угрозы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целями Программы являются:

- проведение информационно-пропагандистских мероприятий с населением Нагорновского сельсовета, по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма;

- усиление антитеррористической защищенности объектов коммунальной и социальной сфер и обеспечение надлежащего уровня безопасности мест массового пребывания людей и отдыха населения;

- профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений;

- укрепление межнационального согласия.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Нагорновского сельсовета;

-привлечение граждан, общественных организаций для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

-проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение терроризма;

-повышение бдительности населения.

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед исполнительными органами местного самоуправления и общества, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Программа будет осуществлена в течение 2022-2024 годов: I этап – 2022 год; II этап – 2023 год; III этап – 2024 год.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне.

Конкретные количественные и качественные оценки социальных и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом результатами реализации понимаются:

- снижение возможности совершения террористических актов на территории Нагорновского сельсовета;

- создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием исполнителей, объемов финансирования по годам, приведенные в приложении № 1 к Программе.

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета сельсовета на соответствующий финансовый год.

Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы за счет средств бюджета сельсовета составляет 1500,00 рублей, в том числе:

2022 год – 500,00 рублей;

2023 год - 500,00 рублей;

2024 год – 500,00 рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Нагорновского сельсовета в объемах, утвержденных решением  сельского Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

6. Механизм реализации Программы

Основным исполнителем настоящей Программы является администрация Нагорновского сельсовета.

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является администрация Нагорновского сельсовета.

Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет администрация Нагорновского сельсовета.

В процессе реализации муниципальной Программы администрация вправе внести изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований.

Приложение №1

к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма,

на территории Нагорновского сельсовета
на 2022 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Нагорновского сельсовета на 2022-2024 годы»

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Базовый

показатель

по 2021 году
	2022
	2023
	2024

	1
	Число актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека на территории Нагорновского сельсовета
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма,

на территории Нагорновского сельсовета

на 2022-2024 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Нагорновского сельсовета на 2022-2024 годы»

	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки исполнения
	Финансирование, рублей

	2022
	2023
	2024

	Осуществлять ежемесячный обход территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи
	Глава администрации

Николаева Е.В.

Участковый

	ежемесячно
	0,00

	0,00
	0,00

	Информировать жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах информации
	Заместитель главы

Кутка О.С.
	по мере необходимости
	0,00

	0,00
	0,00

	Приобретение плакатов, изготовление памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и организаций расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике
	Глава администрации

Николаева Е.В.
	ежегодно

3 квартал
	500,0

	500,0
	500,0

	Оформление стенда по профилактике терроризма и экстремизма
	Заместитель главы

Кутка О.С.
	ежегодно

	0,00

	0,00
	0,00

	Организовать и провести тематические мероприятия: конкурсы, викторины. Цель: формирование у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Директор СДК

Абликова М.А.
Заведующая библиотекой Клименченко А.П.
	ежегодно
1 квартал
	0,00

	0,00
	0,00

	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их социально адаптации
	Глава администрации Николаева Е.В.
	по мере необходимости
	0,00

	0,00
	0,00